nis ergo sollicitudo tua, omnis intentio debet esse in custodia [*Ali. cordis custodia*]. Ibi te maxime oportet observare peccatum, ubi nasci solet, statimque ad primam tentationis repugnare faciem: et malum antequam crescat, extingue. Nec enim exspectandum est augmentum ejus rei, quæ timeri debet a parvo: et quæ tanto facilius vincitur, quanto ei citius repugnatur. Ideo clamat Scriptura divina: *Omni custodia serva cor tuum: ex eo enim exitus ritæ* (*Prov. iv, 21*).

Cap. XXVII. — Distinguendum est autem inter istas cogitationes, quibus voluntas favel, quas cum dilectione amplectitur, et inter eas cogitationes, quæ tenuis umbræ modo prætervolare mentem solent, seseque tantummodo vel transeundo monstrare: quas Græci τύπους vocant: vel certe inter illas quæ repugnant ac invito animo suggestur, quibus mens cum horrore quadam renuitur ac resistit: quibus ut contristatur admissis, ita gaudet expulsis. In illis quidem quæ se leviter menti ostendunt, et quasi fugiendo demonstrant se, nec peccatum omnino, nec pugna est. In iis autem, cum quibus aliquandiu anima luctatur, quibus resistit voluntas [*Ali. voluptas*], æquale certamen est. Aut enim consentimus, et vinciuntur: aut respuumus et vincimus, et acquirimus de pugna [*Ali. pugnatione*] victoriam. In illa ergo tantummodo cogitatione peccatum est, quæ suggestioni consensu[m] mentis dedit: quæ malum suum blande sovet: quæ in factum gestit erumpere. Hujusmodi cogitatio etiam si ex aliquo impedita casu, non impleat voluntatem, nihilominus actione criminis condemnatur a Domino: ut illud in Evangelio legimus: *Qui riderit, inquit, multorem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est eam in corde suo* (*Matth. v, 28*). Apud Deum, cui nota sunt omnia etiam antequam flant, voluntas perfecta faciendi, reputatur pro opere facti. Quia de re debes (sæpe enim repeto quod fieri semper [*Ali. semel*] volo) sanctas Scripturas sine intermissione meditari, hisque tuam replere mentem: et malis cogitationibus locum auferens, divinis animis sensibus occupare: quantumque Deum diligas, ex dilectione legis ejus ostendere. Unde Scriptura dicit: *Qui timet Dominum, inquirent quod beneplacitum est illi: et qui diligit eum, replebuntur lege ejus* (*Ecclesi. ii, 19*). Tunc sentiens quantum ad ejus amorem adjuvet te sapientia: quantum sit in te divinæ legis auxilium, et Domino cum David læta cantabis, *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi* (*Psal. cxviii, 11*). Excitandus est enim spirituallibus stimulis semper animus, et majori quotidie ardore renovandus. Orationis instantia, illuminatio lectionis, sollicitudo vigiliarum, et diurna et nocturna ejus incitamenta sunt. Nihil enim in hoc proposito otio deterius est: quod non solummodo non acquirit noxa, sed etiam parva [*Ali. parata*] consumit. Sanctæ vitæ ratio processu gaudet et crescit: cessatione torpescit et deficit. Quotidianis ac reuentibus virtutum incrementis meus instauranda